—1—

东大校办字〔2024〕21号

各有关部门：

为进一步落实《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高

人才培养质量的意见》等文件精神和学校工作部署，加强学校基

层教学组织建设，激励教学团队致力于教学创新，树立教学标杆，

促进教学方法、课程设计和教学资源的持续改进，学校决定开展

2024 年度东北大学优秀本科教学团队（简称“教学团队”）评

选工作。现将具体安排通知如下。

一、工作原则

（一）以评促教，提质增效。通过评选，选树一批政治素质

过硬、业务能力精湛、方法技术娴熟、育人水平高超的优秀教学

团队，引领各单位优化教师队伍结构，改善创新团队合作机制，

东北大学校长办公室

 —2—

建立多元化评价体系，提高教学和科研水平，为学校人才培养工

作提供强有力的保障。

（二）依托平台，鼓励交叉。教学团队应以学科专业、系（教

研室）、研究所、实验中心（室）、教学基地、实训基地和工程

中心等为依托，以课程（群）或专业为平台组建。鼓励跨学科专

业组建教学团队，鼓励吸收来自行业企业的技术骨干加入团队，

培养交叉复合型人才。

（三）教学创新，学生中心。教学团队应坚持以学生为中心，

开展课程体系、教学内容、教学形态和教学方法的创新，积极推

进现代信息技术与专业教学的融合；有效开展课程思政、专业思

政建设；严格遵守教学规范，保障教学质量，持续开展集体教学

研究活动和教学改革工作。

（四）团队合作，文化传承。教学团队内部合作紧密，有良

好的沟通协作机制，能够定期开展教学研讨和经验交流活动，在

青年教师培养方面有具体的举措和成效，能够发挥传、帮、带的

作用。

二、申报条件

（一）教学团队应由专任教师和其他相关人员组成，规模适

中，梯队合理，人数为 5—15人，具有明确的发展目标、良好的

合作精神和团队文化，团队效应显著，集体成果丰富。

（二）教学团队带头人须同时满足以下条件：

1.具有高级职称的专任教师，具备较高的学术水平、教学能

力和组织管理能力。原则上近五年坚持在教学一线为本科生授

课，且授课学时符合学校要求。

 —3—

2.获得过省级及以上教学名师、一流（精品）课程主讲人、

优秀教材奖的主编、一流专业建设点的负责人、虚拟教研室负责

人等。

3.主持过省级及以上教改项目，或作为主要完成人获评过国

家级教改项目（排序前 2）、国家级教学成果奖（一等奖排序前

4，二等奖排序前 3）、省级教学成果奖（一等奖排序前 2、二等

奖排序第 1）等。

（三）教学团队成员中具有正高级职称的教师原则上近五年

每年均应在教学一线为本科生授课，且授课学时符合学校要求。

（四）教学团队带头人只能牵头申报 1个教学团队，教学团

队成员前 3名不得交叉。优先推荐省级及以上教学名师组建的教

学团队、跨学科专业组建的教学团队。

（五）教学团队成员出现有失师德师范、剽窃学术成果，近

三年出现教学事故等现象的，实施“一票否决制”。

三、奖励措施

（一）对评选出的优秀本科教学团队和团队成员授予 “东

北大学优秀本科教学团队” 荣誉称号，并颁发荣誉证书。

（二）优秀本科教学团队核心成员（前 3 名）在职称评定、

岗位聘任、人才申报等方面将给予同等条件下优先考虑。

四、申报及评审

（一）实施限额申报，择优评选。每单位基础推荐名额 2个，

有国家级一流专业建设点、通过工程教育专业认证（含校内非工

科专业认证）、国家级教学成果奖（第一完成单位）、国家级教

改项目的单位（第一完成单位），均可相应增加 1 个推荐名额，

 —4—

推荐总数不得超过 5 个。

（二）国家级教学名师组建的教学团队、教育部虚拟教研室、

高校思政课名师工作室、高校网络育人名师工作室等可以直接申

报，不占用各单位名额。

（三）跨学科专业组建的教学团队，占用教学团队带头人所

在单位名额。

（四）教学团队自愿申报，在单位推荐的基础上，经专家评

审、学校审议、公示后确定名单。原则上，已获得校级及以上教

学团队荣誉称号的团队不再参加评选。

五、申报材料

申报教学团队填写《东北大学优秀本科教学团队申报表》

（附件 1）《东北大学优秀本科教学团队推荐汇总表》（附件 2）

并提供相关佐证材料（校级及以上教育行政主管部门的教改立

项、教学成果等仅需要提供文件名和文件编号），经教学团队带

头人所在单位审核汇总并排序后，于 2024 年 11 月 25 日前上报

申报材料电子版和纸质版至教务处浑南综合办。

联系人：刘玲，83681398，liuling@mail.neu.edu.cn

附件：1.东北大学优秀本科教学团队申报表

      2.东北大学优秀本科教学团队推荐汇总表

校长办公室

                          2024年 11月 15日

东北大学校长办公室 2024年 11月 15日印发

	发文字号
	标题
	Content
	印发日期2